

enterer arbejder eller overvejelser i tilknytning hertil, som senere mere udførligt vil blive publiceret i monografier. Bogen har naturligt nok vægten på historiske emner, men også den nye forvaltningshistorie er dækket.

Peter Munk Christiansen
Institut for Statskundskab

Boutros Boutros-Ghali, *En dagsorden for fred*, København: FN-forbundet, 1993, 66 s.

Opløsningen af det tidligere bipolare verdensbillede har givet FN mulighed for at arbejde for opretholdelse af international fred og sikkerhed. Den nye vilje til øget international samarbejde ses af, at Sikkerhedsrådet d. 31. 1. 1992 anmodede generalsekretæren om at udarbejde forslag til fremme af fred og sikkerhed i verden. Boutros-Ghali anbefaler i sin rapport, at FN styrkes ved 1) forebyggende diplomati, der omfatter gensidig tillid, fact-finding, forebyggende deployering og afmilitariserede zoner, 2) fredsskabelse ved blandt andet en optimering af Den Internationale Domstols rolle og fredshåndhævende enheder og 3) fredsbevaring, der forudsætter, at medlemslandene stiller de nødvendige ressourcer til rådighed for FN's operationer. Boutros-Ghali pointerer, at hvis fredsskabelse og fredsbevaring skal være succesfulde, må der etableres en fredsofbygning efter en konflikt. Boutros-Ghalis forslag er et velegnet udgangspunkt for en diskussion af FN's rolle i det internationale samfund og måske i etableringen af "en ny verdensorden".

Dominique Bouchet og Kurt Klaudi Klausen, *Temaer i den samfundsvidenskabelige debat*, Odense: Odense Universitetsforlag, 1992, 53 s., kr. 60,00.

Bogen er en samling af kronikker, der blev bragt i Fyns Stiftstidende for at henvende opmærksomheden på en række temamøder om aktuelle samfundsvidenskabelige problemstillinger, som blev afholdt under det samfundsvidenskabelige hovedområde i forbindelse med Odense Universitets 25 års jubilæum. Alle bidragydere er kendte samfundsdebattører fra embedsmands-, politiker- og forskerverdenen. De temaer, der behandles i bogen, omfatter: virksomhedsetik, generationskonflikten nu og i fremtiden, fremtidens politiker, velfærdsstaten, dansk forsvars- og sikkerhedspolitik samt universitetets formål og funktion. På trods af, at temaerne er meget forskellige, er der det tematiske fælles træk, at de alle omhandler opbrud og nyorientering i det postmoderne samfund, samt at tidens modebegreber etik og moral behandles eks- eller implicit i de fleste bidrag.

Stig Fraulund Sørensen
Odsherreds Gymnasium